ДОГОВОР

о сетевом взаимодействии и сотрудничестве

п. Майский                                          «02» октября 2023 г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования Вологодского муниципального округа «Центр развития

образования», именуемое в дальнейшем Сторона №1, в лице директора

Ларионовой Юлии Васильевны, действующей на основании Устава, с

одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение  Вологодского муниципального округа «Борисовская

основная школа», именуемое в дальнейшем Сторона № 2, в лице директора

Кирьянова Николая Владимировича, действующего на основании Устава,

с другой стороны, далее именуемые совместно «Стороны», «Партнеры», в

рамках сетевого взаимодействия с целью развития дополнительного

образования детей и взрослых, обучения по дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам (далее-программа),

обеспечения реализации индивидуальной образовательной траектории

обучающегося, стимулирования грантовой поддержки, организации сетевого

взаимодействия педагогов заключили настоящий договор о сетевой форме

взаимодействия (далее-Договор) о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Настоящий Договор определяет структуру, принципы и общие

правила отношений сторон в рамках сетевого взаимодействия. В процессе

сетевого взаимодействия и в рамках настоящего Договора стороны могут

дополнительно заключать соглашения, предусматривающие детальные

условия и процедуры взаимодействия сторон.

1.2. В своей деятельности стороны не ставят задач извлечения

прибыли, либо ведут деятельность по привлечению дополнительных

финансовых и материальных ресурсов для обеспечения ведения совместной

деятельности сторон и качественного ее совершенствования в строгом

соответствии с нормами законодательства о возможностях ведения

приносящей доход деятельности партнеров и положениями учредительных

документов. Все дополнительно привлекаемые финансовые и материальные

средства расходуются на уставную деятельность сторон.

1.3. В случае осуществления образовательной деятельности Стороны

гарантируют наличие соответствующей лицензии.

1.4. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности

законодательным требованиям. Каждый партнер гарантирует наличие

правовых возможностей для выполнения взятых на себя обязательств.

2. Предмет договора

2.1. Предметом настоящего договора является соглашение сторон на

совместную деятельность по сетевому взаимодействию и сотрудничеству.

3. Цель и задачи договора

3.1. Целью настоящего Договора является обеспечение сетевого

взаимодействия образовательных организаций для повышения качества

образования.

3.2. Стороны договариваются о сетевом взаимодействии для решения

следующих задач:

   формирование комплексной системы устойчивых связей на основе

объединения интеллектуальных, кадровых, финансовых, материально-

технических и иных ресурсов сторон для формирования образовательного

пространства муниципального опорного центра, способствующего развитию

обучающихся и повышению профессиональных компетенций

педагогических кадров;

   сетевое взаимодействие в реализации программ;

   обеспечение вариативности содержания, способов и представления

результатов образовательной деятельности в интересах обучающегося и его

осознанного выбора образовательного пространства для построения

индивидуальной образовательной траектории;

    информационная поддержка дополнительного образования в сети

интернет,  создание совместных интегрированных структур (лабораторий,

научно-образовательных центров, студий детского творчества, спортивных

секций и др.);

    проведение мероприятий, информационных кампаний, социальных акций,

наполнение образовательного процесса дополнительным содержанием в

интересах восполнения кадрового, интеллектуального и производственно-

технологического потенциала Партнёра;

     эффективная организация образовательного процесса обучающихся по

реализации образовательных программ в рамках сетевой формы;

     организационная, методическая, экспертно-консультационная,

информационная и просветительская поддержка участников отношений в

сфере образования Вологодского муниципального района,  обеспечивающая

согласованное развитие дополнительных общеобразовательных программ

различных направленностей (технической, естественнонаучной,

художественной, социально-педагогической, туристско-краеведческой,

физкультурно-спортивной и других;

содействие распространению и внедрению лучших практик реализации

современных, вариативных и востребованных дополнительных

общеобразовательных программ различных направленностей для детей на

территории Вологодского муниципального округа;

апробация и внедрение в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным

программам, разноуровневых и модульных программ;

создание,  апробация и внедрение моделей доступности

дополнительного образования для детей с различными образовательными

потребностями и индивидуальными возможностями, в том числе для

детей, проявивших выдающиеся способности, детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей, проживающих в сельской местности и на

труднодоступных и отдаленных территориях, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей (законных представителей);

обеспечение взаимодействия между участниками отношений в сфере

образования, в том числе реализация программы сотрудничества между

организациями Вологодского муниципального округа,  Региональным

модельным центром дополнительного образования детей Вологодской

области;

разработка методик, содержащих механизмы выявления и внедрения

лучших практик использования сетевой формы реализации программ;

разработка предложений по совершенствованию муниципальной

системы дополнительного образования детей;

содействие привлечению общеобразовательных организаций,

профессиональных образовательных организаций и образовательных

организаций высшего образования, учреждений культуры и спорта,

организаций реального сектора экономики и других организаций к

реализации дополнительных общеобразовательных программ;

информирование и просвещение родителей (законных представителей)

детей в области развития дополнительного образования детей.

4. Обязанности сторон

4.1. Стороны в соответствии с поставленными задачами определяют

приоритетные направления развития сотрудничества и разрабатывают

конкретные предложения по их реализации.

4.2. Формами обеспечения сотрудничества являются:

        подготовка планов мероприятий, разрабатываемых и утверждаемых

Сторонами, либо информационных материалов о проведении совместных

мероприятий;  разработка и дальнейшее функционирование системы

делового взаимодействия подразделений Сторон;

     проведение рабочих встреч руководителей и специалистов Сторон,

совместных семинаров и конференций;   подготовка совместных решений и

рекомендаций по вопросам деятельности Сторон и/или по итогам

проведённых совместных мероприятий;

    создание по мере необходимости рабочих и экспертных групп по

направлениям совместной деятельности;

     подготовка документов, конкретизирующих методы и механизмы

реализации форм взаимодействия Сторон, указанных в настоящем

соглашении;  подготовка документов, конкретизирующих определённые

направления взаимодействия Сторон либо определяющих взаимодействие

Сторон в рамках конкретного совместного мероприятия;

4.3. Деятельность в рамках сотрудничества строится в форме взаимного

обмена информацией, взаимных консультаций, разработки и реализации

проектов и программ.

4.3.1. Взаимный обмен информацией представляет собой передачу сведений,

относящихся к предмету договора и совместной деятельности в рамках

сотрудничества.

4.3.2. Взаимные консультации представляют собой соглашение оценок и

позиций, а также получение справочно-аналитической и оценочной

деятельности в рамках сотрудничества и социального партнерства.

4.4. Конкретные мероприятия, в рамках деятельности по сотрудничеству,

разрабатываются и согласуются Сторонами в оговариваемые сроки и

оформляются отдельными соглашениями.

4.5. Стороны обеспечивают конфиденциальность получаемой документации

и информации о работах, проводимых в рамках настоящего Соглашения,

если одной из Сторон будет оговорено. Что эта документация или

информация имеет конфиденциальный характер. Информация о переговорах

Сторон и совместно достигнутых результатах может быть опубликована по

договоренности между ними.

5. Права сторон

Стороны имеют право:

5.1. Пользоваться консолидированными образовательными ресурсами в

соответствии с установленным регламентом сетевого взаимодействия.

5.2. Вносить предложения по совершенствованию подготовки специалистов в

области дополнительного образования и организации сетевого

взаимодействия.

5.3. Участвовать в организуемых сторонами мероприятиях.

6. Прочие условия договора

6.1. Все спорные вопросы между сторонами решаются на основе

переговоров. При недостижении согласия сторонами создается комиссия по

урегулированию споров.

6.2 Договор может быть расторгнут, изменен или дополнен только по

взаимному соглашению сторон, при условии, что дополнения и изменения

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то

лицами.

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7. Срок действия договора

7.1 Настоящее Соглашение действует в течение одного календарного года с

даты его подписания. В случае если Стороны не заявили желания

расторгнуть настоящее Соглашение, то оно считается пролонгированным до

письменного заявления одной из Сторон.

8. Адреса и подписи сторон

Сторона 1  Сторона 2

      Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования Вологодского

муниципального округа

      «Центр развития образования»

Адрес: 160508, Вологодская обл.,

Вологодский район, п. Майский,

д.18

Директор ______Ю.В. Ларионова

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

учреждение Вологодского

муниципального округа

"Борисовская основная школа"

Адрес: 160540,Вологодская

область, Вологодский район, д.

Новое, д.60

Директор _______ Кирьянов Н. В.

Пользователь
Размещенное изображение